

15 groszy  
za numerRedakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-96  
Telefon Administracji 103-10  
Konto PKO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złoty ch

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconychAdres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

## Czy przebyliśmy już szczyt?

W tygodniu od 31 stycznia do 3 lutego bezrobocie wzrosło tylko o 2372 osoby. Jest to niewątpliwie wielki postęp, jeżeli się uwzględni, że w grudniu i styczniu były tygodnie, w których wzrost wynosił 14 i więcej tysięcy osób. Nie można jednak twierdzić, że to osłabienie tempa wzrostu bezrobocia jest wynikiem — jak zapewniają urzędownie — polepszenia się konjunktury czy — jak to nazywają — nakreśnieniem konjunktury. Nie, tego niema; jest natomiast łagodna zima, w styczniu były tylko nieznaczne przymrozki i to spowodowało, że pewne sezonowe roboty, np. budowlane, wcześniej niż zwykle ruszyły z miejsca.

Nie trzeba jednak oddawać się złudzeniu, że ten jeden w porównaniu z poprzednimi lepszy tydzień stanowi napewno przebyte już szczytu bezrobocia. Czytamy w prasie śląskiej, że w najbliższych dniach rozpoczną się w rewirach węglowych znaczne redukcje górników w związku z kończącym się sezonem zimowym — przybędzie kilkanaście tysięcy bezrobotnych górników, którzy może nie będą figurowali w statystyce jako niemający jeszcze prawa do zasiłków, ale w życiu będą i zwiększą tę armię bezrobotnych.

Doszliśmy tedy na początku lutego do ogromnej, jak na nasze stosunki, liczby przeszło 400.000 tzw. poszukujących pracy, co wcale nie jest równoznaczne z faktyczną liczbą pozabawionych pracy. Choćbyśmy zresztą tę liczbę uważali za wyczerpującą kwestję bezrobocia, jest ona już teraz o 30.000 wyższą niż najwyższy dotychczas wykazany stan 372.000 bezrobotnych z końcem marca 1931, a przecież do tego okresu brak jeszcze równo 8 tygodni.

Z różnych stron wskazują, że zajmowanie się sprawą bezrobocia w nadto pilnym tempie zaciemnia ogółowi pogląd na inne, niemniej ważne sprawy — prościej, że zbyt często o bezrobociu pisze i mówi się. Nie podziwiamy tego zapatrywania pod żadnym względem. Niewątpliwie istnieje u nas bardzo wiele piekących i bolesnych zagadnień natury politycznej, społecznej i gospodarczej, które w sumie wytwarzają obecny tak przez wszystkich odczuwany stan niepewności jutra. Nikt nie zaprzeczy, że żyjemy we wszystkich dziedzinach w stosunkach ciężkich, żyjemy pod obuchem już obowiązujących i jeszcze robionych ustaw i przepisów dalekich od tego, co powinno być w demokratycznej republice. Mimo to sprawa bezrobocia, naszym zdaniem, jest tak górująca i tak dla klasy robotniczej niebezpieczna, że spełniamy tylko obowiązek, omawiając i oświetlając ją — niestety, bez możliwości choćby wskazania na nadzieję polepszenia poza „normalnym“ jej przebiegiem dzięki — porom noku.

Innych, realniejszych nadziei na skuteczną walkę z bezrobociem u nas niema. Czy ktoś sądzi, że fundusz bezrobocia nawet łącznie z funduszem inwestycyjnym spowoduje coś wię-

Czy już zakupiłeś los 29 Loterii Klasowej?  
Ciągnięcie I. klasy już 16 b. m.**Największa 2,000.000 złotych!**  
**wygrana**

Spiesz natychmiast po Twój szczęśliwy los do najsłynniejszej w kraju kolektury

**BRACIA SAFIER**

Kraków, Rynek Główny 6.

Ceny losów:

Ćwiartka zł 10.—, połówka zł 20.—, cały los zł 40.—.

Zamówienia wykonuje się za uprzednią opłatą przypadającej należności na konto P. K. O. Nr. 400.117 lub 414.400, względnie przekazem pocztowym.

## Słowo p. ministra!

Na gwiazdkę otrzymało trzystukilkudziesięciu emerytów kolejowych 3-miesięczne wypowiedzenie mieszkań, zajmowanych przez nich od lat kilkudziesięciu w domach czynszowych b. austriackiego funduszu prowizyjnego i pensyjnego w Krakowie, Nowym Sączu i całym szeregu miast w obrębie dyrekcji krakowskiej.

Na skutek zrozumiałego oburzenia wszystkich emerytów zainteresował poseł tow. Piotrowski dnia 11 stycznia na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej ministra komunikacji p. Butkiewicza w tej sprawie, wykazując niesłychaną krzywdę, jaką władze kolejowe wyrządzają emerytom i domagając się usunięcia jej.

Pan minister oświadczył wtedy z całą powagą, że zarządzi wstrzymanie tych rugów.

Odetchnęli na wiadomość tę wszyscy emeryci, ufając słowu p. ministra i sądzili, że mogą być spokojni o dach nad głową.

Jednakże słowo p. ministra nie obowiązuje dyrekcji krakowskiej i na jej żądanie wniosła prokuratura generalna cały szereg pozwów o rozwiązanie umowy najmu i oddanie mieszkań i pierwsze pozwy doręczono już emerytom, a rozprawy w tych sprawach wyznaczył już Sąd Grodzki w Krakowie na drugą połowę lutego.

Ciekawi jesteśmy, co na to powie p. minister komunikacji i co zrobi ze swym słowem?

## Radjo Legjonu młodych

Konserwatywno-sanacyjny „Bunt młodych“ stwierdza, że lewicowo-antykatolicki „Legjon młodych“ dojrzeje powoli do roli „wielkiego (!) stronnictwa“ BB i dziś obejmuje już nie samą tylko młodzież. I pyta, czy „Legjon młodych“ ma poparcie „sfer oficjalnych“.

Równocześnie oficjalna „Gazeta Polska“ donosi: „Komenda główna „Legjonu młodych“ pragnąc skonsolidować i uaktywnić życie organizacyjne, przystąpiła do budowy własnej radiostacji nadawczej, krótkofalowej 30 metrów — na polu Mokotowskim. Radjo L. M. umożliwi ogółowi społeczeństwa wczuć się w istotę pracy i założeń ideo-

logicznych młodej generacji państwoców, spotęguje wzajemną wymianę myśli między „starymi legunami“ a ich spadkobiercą ideowym — „Legjonem młodych“.

„Neobolszewicy“, jak ich nazywa „Bunt młodych“, będą mieli teraz do dyspozycji dla swej propagandy jeszcze własną stację radiową, oprócz ośmiu pism, które w tej chwili mają, tj.: „Państwo pracy“ (tygodnik), „Legjon młodych“ (miesięcznik), „Zryw“ (dwutygodnik), „Akademik-Legjonista“ (dwutygodnik), „Życie Akademickie“ (2-tygodnik), „Trybuna“, „Zarzewie Nowe“ i „Smuga“.

cej ponad ulgę, nigdy zaś trwałe polepszenia a temniej zupełne usunięcie tej plagi? Sam zarząd funduszu bezrobocia, snując piękny obraz swej przyszłej działalności, opiera ją na tak skromnych, nawet na nasze stosunki, środkach, że kalkuluje zatrudnienie dla 50.000 ludzi, co w żaden sposób nie wyczerpuje nawet tego odsetka bezrobotnych, który przy zwiększonym w lecie zatrudnieniu z reguły pozostaje poza fabryką, budową czy innym warsztatem pracy.

Najwygodniej jest, jak to zrobił jeden z wybitnych sanatorów w komisji budżetowej, podejść do zagadnienia bezrobocia na drodze — porównawczej. Wedle tej metody nie możemy, Bogu dzięki, zanadto się skarżyć — prze-

cież są kraje o milionowych cyfrach bezrobotnych, podczas gdy u nas niema nawet marnego pół miliona. Co można na taką prawdziwą czy udaną naiwność odpowiedzieć? Chyba wystarczy odpowiedzieć, że Polska nie jest Anglią czy Ameryką, a nawet nie Niemcami, jeżeli za miarę porównania weźmie się stosunki gospodarcze i finansowe.

## Nowy poseł PPS

Na miejsce posła Kulczyckiego, który zrzekł się mandatu, wchodzi do Sejmu z listy Nr. 7 tow. Jan Feller, słusarz z Warszawy.











## Ostrzeżenie!

Nie dajcie się oszukiwać i nie pijcie bezwartościowego piwa po tej samej cenie co piwo znanych browardw.

# KRONIKA TUR

## CZWARTKÓWKA

W czwartek 8 bm. o godz. 7 wieczór w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p.) tow. dr. T. Ringelheim wygłosi odczyt p. t.:

### „PROJEKT NOWEJ KONSTYTUCJI W ŚWIETLE IDEOLOGJI SOCJALISTYCZNEJ“.

Wstęp wolny.

— o o o —

ECHO WYSTAWY KOBIERCÓW I CERAMIKI W MUZEUM NARODOWEM W KRAKOWIE. W piątek 2 bm. w dzień otwarcia wystawy kobierców wschodnich i ceramiki w salach Muzeum Narodowego przesunęło się około 1000 osób przez muzeum. Była to prawdziwa uroczystość artystyczna, jakiej Kraków nie pamięta. Publiczność miasta oraz zamiejscowa i szereg osobistości z zagranicy zwiedziło imponującą wystawę. Wskutek takiej ilości zwiedzających wysprzedano dużą ilość nakładu katalogu, wszystkie prawie egzemplarze na kredowym papierze w cenie zł. 7 i zł. 7'20, a liczne były zapytania na egzemplarze luksusowe, które komitet wydał w ilości 10 egzemplarzy po 75 zł. z 2-ma barwnymi planszami. Te bezzwłocznie wykupiono. Piękny katalog drukowała Drukarnia Narodowa w Krakowie. Pozostała jeszcze niewielka ilość egzemplarzy na bezdrzewnym ilustracyjnym papierze, zawierających około 200 stron druku i 103 ilustracyj rotograwiurkowych i siatkowych, w cenie zł. 4 — co z uwagi na tak bogaty materiał naukowy i ilustracyjny jest ceną nawet na dzisiejsze czasy ogromnie niską. Katalog ten sprzedaje komitet poniżej cen normalnych kosztów. Codziennie napływają liczne zgłoszenia nawet z zagranicy i między innymi zamówiło katalog muzeum paryskie Louvre oraz kilka krajowych muzeów. — Świadczy to o niezwykłej popularności katalogu i wystawy. W najbliższych dniach sprzedawane będą bloczki po 5 biletów w cenie zł. 2'50. Z dniem

5 bm. tj. od poniedziałku obniżył komitet wstęp do 1 zł. od osoby.

UCZCZENIE ZASŁUG SP. WILHELMA FENZA PRZEZ BRAC KURKOWĄ. Na wiadomość o śmierci sp. Wilhelma Fenza, wieloletniego honorowego członka Tow. strzeleckiego i dwukrotnego króla kurkowego, prezes towarzystwa, b. wicopr. miasta Krakowa dr. Schneider zwołał radę naczelną Tow. kurkowego na żałobne posiedzenie. Na posiedzeniu oddano hołd pamięci zmarłego, poczem zapadły uchwały, w myśl których postanowiono pogrzeb sp. Wilhelma Fenza urządzać na koszt towarzystwa oraz wydać plakaty zawiadamiające o śmierci sp. Fenza, jednego z najbardziej zasłużonych obywateli krakowskich i wzywające obywatelstwo do oddania ostatniej przysługi zmarłemu. Nadto towarzystwo przyznało dożywotnią pensję dla wdowy i utworzyło wieczystą fundację strzelania o medal sp. Wilhelma Fenza. W czasie pogrzebu sp. Fenza, który odbędzie się dziś we czwartek o godz. 4 popołudniu z kaplicy cmentarza rakowickiego, rozlegnie się ze strzelnicy przy ul. Lubicz 21 strzałów, a braci kurkowa wystąpi in corpore w uroczystych strojach z królem kurkowym dyr. Józefem Dorawskim na czele.

ZAMKNIĘCIE WYSTAWY DROBIU, GOLEBI I ZWIERZĄT FUTERKOWYCH. W dniu wczorajszym została zamknięta wystawa drobiu, gołębi i zwierząt futerkowych urządzona w miejskiej hali wystawowej przy ul. Rajskiej. Wystawa trwała tydzień i odniosła wielki sukces dzięki olbrzymiej ilości pierwszorzędnym eksponatów nadesłanych przez hodowców. Tłumy, jakie przewinęły się na wystawie przez tydzień są wyraznym znakiem, że publiczność z zainteresowaniem śledzi rozwój hodowli gołębi, drobiu, królików, a szczególnie zwierząt futerkowych, których hodowla dopiero jest w zarodku, a dała już doskonałe wyniki. W ostatnim dniu zwiedzały wystawę szkoły i reszta publiczności, która pragnęła zobaczyć przemiałą wystawę. Wieczorem nastąpiło rozdanie nagród w postaci cennych darów, medali, dyplomów, serwisów porcelanowych, srebrnych zegarków, obrazów itd. Miasto Kraków ofiarowało wystawcom żetony złote i srebrne. — Wystawa się udała dzięki energii jej gospodarza nac. lek. wet. miejskiego Röhrenscheffa i całego komitetu.

SAMOŁOT ZAJĘTY PRZEZ KOMORNIKA. W hangarach krakowskiego Aeroklubu zjawił się onegdaj komornik i opieczelował jeden samolot, własność Aeroklubu. Jest to pierwszy wypadek w Polsce zafantowania samolotu. Sprawa zajęcia samolotu przez komornika przedstawia się następująco: Przez dłuższy czas pracował w Aeroklubie zawodowy pilot p. K. Przed niedawnym cza-

sem p. K. przestał w tej instytucji pracować i wtedy okazało się, iż nie był on ubezpieczony i wskutek tego nie może pobierać zasiłku. Wobec tego stanu rzeczy pilot K. wystąpił przeciwko zarządowi Aeroklubu ze skargą, a sąd pracy przyznał mu wysokie odszkodowanie. Po uprawomocnieniu się wyroku p. K. zażądał wypisania przyznanego mu przez sąd odszkodowania. Ponieważ Aeroklub kwoty nie mógł natychmiast wypłacić, sprawę w swoje ręce dostał komornik i na zabezpieczenie pretensji pilota zafantował samolot. Jak słyhać Aeroklub całą pretensję p. K. w najbliższych dniach ma zapłacić.

Z ZEMSTY ROZPRUŁ PRZECIWNIKOWI BRZUCH. Wczoraj nad ranem krakowskie pogotowie ratunkowe zostało wezwane telegraficznie do Radwanowa obok Rudawy, gdzie Władysław Zwoliński (lat 27) został ciężko poraniony nożem przez Stanisława Kulkę z Radwanowa. Zajście powstało na tle dawnych porachunków osobistych. Kulka formalnie wypruła wnętrze Zwolińskiego, zadając mu głęboką ranę poniżej klatki piersiowej. W stanie bardzo ciężkim z zachowaniem wszelkich ostrożności przy przewożeniu, odstawiono ofiarę bestjańskiego nożowca na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

TAJEMNICZY NAPAD NA DRODZE Z KRAKOWA DO SZCZYGLIC. Na drodze publicznej, wiodącej z Krakowa do Szczyglic, został napadnięty przez dwóch nieznanymi osobnikami Wojciech Zaremba z Balic. Jeden z napastników oświecił przechodzącego Zarembe snopem światła z latarki elektrycznej, drugi zaś strzelił z floberu, raniąc swą ofiarę w lewą rękę. Po dokonaniu tego czynu sprawcy napadu zbiegli. Zarembe opatrzył lekarz. Podejrzani o dokonanie tego czynu są Franciszek Wójtowicz ze Szczyglic i Jan Kańka z Balic.

POSTRZELONY NA WESELU. Krakowskie pogotowie ratunkowe przywiozło wczoraj z Białowicy Józefa Wróbla (lat 25) rolnika, który z niewyjaśnionego powodu został postrzelony z rewolweru na weselu przez niejakiego Wójcika. Wróbel doznał ran postrzałowych lewego uda, przedramienia, a jedna z kul raniła go ciężko w brzuch. Po zaopatrzeniu ran na stacji pogotowia przewieziono Wróbla na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. Stan rannego jest bardzo ciężki.

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Aresztowano 24-letniego Stanisława Henka, znanego złodzieja, jako poszukiwanego przez policję za szereg kradzieży dokonanych na terenie Krakowa, oraz za udział w bójkę w dniu 23 zm. na rogu ul. Starowisłnej i św. Wawrzyńca. — Za usiłowaną kradzież kieszonkową policja przytrzymała 50-letnią Wiktorję Szubertową (ul. Helmańska 4) i 52-let-

## TRAVEN

75

# KREW I BAWELNA

W pośrodku jest korytarz, prowadzący przez cały pociąg. W drugiej klasie, którą jeździ uboższa ludność krajowa, są długie ławki po obu bokach, a siedzi się plecami do ściany przedziału. W środku są na poprzek siedzenia, a po obu stronach, między długimi ławkami a siedzeniami, prowadzi korytarz. Parowozy, gigantyczne maszyny, są opalone wyłącznie ropą. Za lokomotywą znajduje się wagon z przesyłkami ekspresowymi, a potem wagon bagażowy z pocztą. Za nimi idą dwa długie wagony drugiej klasy, jeden długi wagon pierwszej, a w końcu sypialny pullman.

W pierwszym wagonie drugiej klasy siedzi w każdym pociągu oddział żołnierzy, złożony w dwunastu szeregowców, uzbrojonych w gotową do strzału broń, pod wodzą oficera. Ze względu na napady bandytów na pociągi są żołnierze konieczni. Mimoto zdarza się, że pociągi bywają napadane przez bandytów. Wtedy rozwija się między żołnierzami a bandytami walka, trwająca kilka godzin i kosztująca sporą liczbę zabitych. Przy tych napadach bywają podróźni obrabowani, ale nie zabijani, chyba, że stawiają zbrojny opór. Zamkniętych przejazdów kolejowych, dróżników i im podobnych instytucyj niema tutaj wcale. Pociągi pędzą z szaloną szybkością przez nieobjęty okiem kraj, przez dżungle i busz, przez prerję i góry, pokryte wiecznym śniegiem. Poprzez szerokie przepaście

rozpięte są mosty, wysokie na czterdzieści, pięćdziesiąt, sześćdziesiąt metrów, na wiele kilometrów długie. Mosty zbudowane są tylko z drzewa, a pociąg pędzi przez nie w wysokości, przyprawiającej o zawrót głowy.

Tory nie są odgródzone. Trzody bydła, konie, osły, muły i zwierzęta lasu kręcą się w pobliżu toru, albo pasą się spokojnie i odpoczywają pośród szyn. Wtedy pociąg wyje straszliwie, by odpędzić zwierzęta. Czasem wstają one i uciekają; czasem nie ruszają się z miejsca, posiąg musi stawać i jeden z konduktorów odpędza je kamieniami. Czasem znów wpadają zwierzęta wprost pod pędzący pociąg, albo nie bywają zauważone.

Wzdłuż całej olbrzymiej drogi kolejowej widzi się po obu stronach toru leżące szkielety zwierzęce. Zranione zwierzęta, którym pociąg obciął nogi, albo rozerwał ciało, leżą, ginąc z pragnienia, oczekując śmierci w tropikalnym żarze słonecznym. Nikt z przechodzących nie zabija ich i nie uwalnia ich w ten sposób od cierpień, bo możliwe, że właściciel siedzi gdzieś przyzyczny w ukryciu; a skoro się zwierzę zabije, trzeba mu za nie zapłacić, jak za żywe, a poza tem wolno mu zaciągnąć danego człowieka jeszcze przed sąd, gdzie bywa on skazanym za niedozwolone zabójstwo zwierzęcia na pięćdziesiąt lub sto lub jeszcze więcej pesos.

Skoro się przypuszcza, że nie jest się obserwowanym, przykłada się biednemu zwierzęciu rewolwer do ucha. Ale potem trzeba gonić. Świadczyć litość zwierzętom jest kosztowną rzeczą. Przyniosłem pewnego razu

osiółkowi, leżącemu w buszu obok toru z przejechanem kopytem w pełnym słońcu południowym, miskę wody. Nie zapomnę nigdy wdzięcznych oczu zwierzęcia. Ale czy zrobiłbym to drugi raz, o ile chaty będą niedaleko, nie wiem. Wieczorem, gdy słońce zaszło, zwierzę nie żyło. Miało jeszcze wewnętrzne obrażenia. Stałem w tiendzie i piłem lemoniadę. Wtem wszedł mieszaniec i powiedział do mnie:

„Ten osioł obok toru należy do mnie. Dał mu pan dziś w południe zatrutą wodę. Teraz osioł nie żyje. Pan mi za osła zapłaci. Otruł go pan. Przez całe popołudnie opowiadał pan przecież tutaj ludziom, że to wstyd, iż nie daje się zwierzęciu wyzwalać strzału.“

Woda naturalnie nie była zatrutą, bo wziąłem ją ze zbiornika rodziny właściciela tiendy. I właściciel tiendy poświadczyl to też mieszańcowi. Ten dryblas wiedzial naturalnie dobrze, że nie dałem biednemu zwierzęciu żadnej trucizny. Wkońcu ugodziliśmy się, że dam mu za osła pięć pesos, flaszke piwa i paczkę tytoniu. Gdyby nie właściciel tiendy i kilku Indjan, będących w kantynie, którzy stanęli po mojej stronie, byłaby moja okazana litość wypadła dla mnie bardzo drogo.

Wzdłuż toru siedzą chmary sępów i czekają na żer. Zadawałają się też kotami, psami, świniami. Na wielkich obszarach służy łożysko kolei żelaznej całym karawanom osłów i mułów za drogę, bo drogi, prowadzącej obok, często znaleźć nie można, gdyż pożarły ją dżungla lub busz.

(Ciąg dalszy nastąpi).

